
UNIONE COMUNI D’OGLIASTRA

DELIBERAZIONE COPIA 
DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

10.09.2015

33 N.

DEL 

Servizio di assistenza educativa specialistica e trasporto 
a favore degli alunni con disabilita' frequentanti le scuole 
superiori e i centri di formazione professionale anno 
scolastico 2015-2016 : convenzionamento con la 
Provincia dell'Ogliastra.

OGGETTO:

COMUNE DI LANUSEI COMUNE DI ELINI COMUNE DI ARZANA COMUNE DI LOCERI COMUNE DI BARI SARDO COMUNE DI ILBONO

L’anno duemilaquindici addì dieci del mese di settembre alle ore  10:45 nella sala delle Adunanze 
assembleari dell'Unione Comuni d'Ogliastra, si è riunito il Consiglio di Amministrazione.

Presiede la seduta Fanni Paolo Sebastiano nella sua qualità di Presidente pro tempore sono 
rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Signori:

ASSENTEPRESENTEQUALIFICA

XFANNI PAOLO SEBASTIANO PRESIDENTE  

XDEIANA ROSALBA VICEPRESIDENTE  

 MELIS MARCO COMPONENTE X

XPIRODDI ANDREA COMPONENTE  

XUDA ROBERTINO COMPONENTE  

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i 
convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

Partecipa la Dott.Ssa Mulas Maria Grazia nella sua qualità di Segretario Dell' Unione;

PREMESSO che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto, ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico delle
leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, hanno espresso parere
favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

 il responsabile del Servizio, per quanto concerne la regolarità Tecnica;

 il responsabile del Servizio, per quanto concerne la regolarità Contabile;

X

X



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

PREMESSO che con deliberazioni dei Consigli Comunali di Lanusei n. 28 del 24/10/2007, di Arzana n. 29 del 
24/10/2007 e di Elini n. 27 del 24/10/2007, detti enti hanno disposto di istituire, tra gli stessi, “l’Unione Comuni 
d’Ogliastra”; 
 
CONSIDERATO che con deliberazioni dei Consigli Comunali di Lanusei n. 29 del 24/10/2007, di Arzana n. 30del 
24/10/2007 e di Elini n. 28 del 24/10/2007- tutte esecutive a termini di legge - detti enti hanno individuato le funzioni 
ed i servizi da trasferire ed hanno approvato gli schemi di convenzione disciplinanti le modalità e condizioni del 
trasferimento; 
 
VISTO che in data 25/10/2007 è stato sottoscritto nelle forme di legge l’atto costitutivo dell’Unione; 
 
VISTO inoltre che con rispettive deliberazioni del Consiglio Comunale n. 49 del 13/12/2007, n. 36 del 28/12/2007, 
n.31 del 08/06/09 i Comuni di Loceri, Bari Sardo, Ilbono hanno formalizzato la richiesta di adesione all’Unione, 
nonché approvato la convenzione per il trasferimento alla stessa di servizi e funzioni; 
 
APPURATO che con apposita convenzione i Comuni di Lanusei, Elini, Loceri, Arzana, Bari Sardo e Ilbono hanno 
provveduto a trasferire, all’Unione Comuni d’Ogliastra, le funzioni inerenti i servizi sociali;  
 
PRESO ATTO che l’articolo 139, comma 1, lettera c), del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112, attribuisce alle 
Province la competenza in merito ai servizi di supporto organizzativo del servizio di istruzione per gli alunni con 
handicap o in situazione di svantaggio; 
 
ACCERTATO che la L.R. 12 giugno 2006, n. 9 art. 73, avente ad oggetto “Conferimento di funzioni e compiti agli 
enti locali” stabilisce che spettano alle province le funzioni e i compiti amministrativi relativi al secondo ciclo di 
istruzione ed è tenuta ad esercitare le funzioni e i compiti amministrativi concernenti i servizi di supporto 
organizzativo del servizio di istruzione per gli alunni diversamente abili o in situazioni di svantaggio; 
 
VISTO che la Provincia dell’Ogliastra ha proposto un convenzionamento con l’Unione, onde avvalersi della 
collaborazione degli stessi per la gestione del servizio assistenza educativo-specialistica e del servizio di trasporto 
degli alunni disabili frequentanti gli Istituti Scolastici Superiori ed i Centri di Formazione Professionale A.S. 2015-
2016;  
 
CONSTATATO che attualmente l’Unione ha attivato il servizio di assistenza specialistica per i minori frequentanti 
la scuola dell’obbligo; 
 
DATO ATTO che lo stesso è estendibile agli alunni frequentanti gli istituiti superiori; 
 
RITENUTO opportuno doversi adoperare per agevolare la fruizione dei servizi previsti dalla normativa da parte di 
un fascia di utenza particolarmente fragile quale quella dei portatori di handicap; 
 
VALUTATO, alla luce di quanto sopra, di dover accogliere la proposta dell’Amministrazione Provinciale 
dell'Ogliastra; 
 
VISTA ed allegate al presente atto, quale parte integrante e sostanziale, le bozze di convenzione; 
 
RITENUTO poter procedere all’approvazione della stessa; 
 
ATTESA la necessità di procedere con i conseguenti adempimenti; 
 
VISTI: 

•  il D. Lgs. 18/08/2000 N. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 
•  lo Statuto dell’Unione; 

 
Tutto ciò premesso e considerato, con votazione espressa all’unanimità in forma palese per alzata di mano 

 
DELIBERA 

- Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

-  Di accogliere la proposta dell’Amministrazione Provinciale dell'Ogliastra relativa al convenzionamento con 
l’Unione Comuni d’Ogliastra per la gestione del servizio di assistenza educativo-specialistica e del servizio 
di trasporto degli alunni disabili frequentanti gli Istituti Scolastici Superiori ed i Centri di Formazione 
Professionale A.S. 2015-2016 



-  Di approvare gli schemi di convenzione allegati sub  A e B al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale dando atto che la Provincia sarà tenuta a rimborsare il costo sostenuto dall’Unione; 

 
 
 
DOPODICHE’ con separata votazione all’unanimità dei voti espressi per alzata di mano; 

 
 

DELIBERA 
 
 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dei legge, stante l’urgenza di 

provvedere. 

 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO DELL' UNIONE

F.TO  PAOLO SEBASTIANO FANNI F.TO DOTT.SSA MARIA GRAZIA MULAS

IL PRESIDENTE

F.to Dott.ssa Maria Grazia Mulas

PARERI DI CUI ALL’ART 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

10/09/2015

F.to Dott.ssa Maria Grazia Mulas

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabilePARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITA' CONTABILE

10/09/2015

IL SEGRETARIO DELL' UNIONE

F.TO DOTT.SSA MARIA GRAZIA MULAS

Il sottoscritto Segretario dell'Unione, ai sensi della legge regionale 13 dicembre 1994, n. 38 e successive modificazioni,

ATTESTA 

che copia della presente deliberazione è stata affissa in data 10/09/2015 n. 245 del reg. all’Albo pretorio dell’Unione per 15 
giorni  consecutivi e contestualmente trasmessa ai Comuni aderenti per la pubblicazione nei rispettivi Albi Pretori, ai sensi dell’
art. 37 dello Statuto dell’Unione. (Prot. n. 4.257 del 10/09/2015).

Elini, lì 10/09/2015 

X

Il sottoscritto Segretario dell'Unione, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell'art. 29 dell L.R. 38/94, dell'art.. 2 del D.A. 360/2002 e dell'art. 2 
del D.A. 3/2004, sono decorsi 20 giorni dalla ricezione dell'atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti Locali abbia 
comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti e elementi istruttori richiesti con provvedimento n°______________
del___________________(art. 33 della L. R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n° ____________ _____
in data ________________________:
per______________________________________________________________________________________________

Elini, lì 10/09/2015 IL SEGRETARIO DELL' UNIONE

F.TO DOTT.SSA MARIA GRAZIA MULAS

F.TO DOTT.SSA MARIA GRAZIA MULAS

L' IL SEGRETARIO DELL' UNIONE

La presente copia è conforme all’originale e si rilascia per uso amministrativo e d’ufficio.

Elini, lì 16/09/2015



 

 1 

All. A 

Deliberazione dell’Amministratore Straordinario n.__________ del ______________ 

 

CONVENZIONE  
PER LA GESTIONE DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA EDUCATIV A 

SPECIALISTICA A FAVORE DEGLI ALUNNI DISABILI FREQUE NTANTI 
GLI ISTITUTI SCOLASTICI SUPERIORI ED I CENTRI DI FO RMAZIONE 

PROFESSIONALE 
A.S. 2015/2016 

(art. 30 D. Lgs. n. 267/2000) 
 

 

L’anno duemilaquindici il giorno _________ del mese di __________, secondo le modalità e i termini 

stabiliti dalle vigenti disposizioni e in esecuzione alla Deliberazione n. del _________ 

dell’Amministratore Straordinario, assunta con i poteri del Consiglio, 

TRA 

 

- la Provincia dell’Ogliastra, rappresentata dalla _______________________in qualità 

di_________________________,  che dichiara di costituirsi in nome, per conto e nell’interesse 

della Provincia dell’Ogliastra - gestione Commissariale, C.F. 01174270916;  

E 

 

- L’Unione dei Comuni/Comune ______________________, rappresentato dalla 

Dott._____________, in qualità di ________________, che dichiara di costituirsi in nome, per 

conto e nell’interesse dell’ L’Unione dei Comuni/Comune___________________Cod. 

Fiscale___________________;  

PREMESSO CHE: 

1. la Costituzione Italiana garantisce a tutti i cittadini i diritti fondamentali della persona 

(mobilità, formazione, istruzione, lavoro) compresi anche coloro che si trovano in situazione 

di certificata disabilità, come stabilito agli articoli 3, 34, 35, e 38; 

2.  la legge 5 febbraio 1992 n. 104 "Legge quadro sull'handicap", art. 13, comma 3, attribuisce 

agli enti locali, l'obbligo di fornire 1'assistenza per l'autonomia e la comunicazione personale 

agli alunni con handicap fisici o sensoriali nelle sezioni e nelle classi comuni delle scuole di 

ogni ordine e grado; 

3. ai sensi dell'art. 139, comma 1, lettera c. del D.Lgs. 112/98 "Conferimento di funzioni agli 

enti locali per la realizzazione del decentramento amministrativo", le Province sono state 

individuate quali enti competenti in materia di servizi di supporto organizzativo del servizio 

ut.finanziario
Font monospazio
Allegato A alla deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 33 del 10/09/2015
	Il Segretario dell'Unione
	F.to Maria Grazia Mulas



 

 2 

di istruzione per gli alunni con handicap o in situazione di svantaggio, in relazione agli Istituti 

del secondo ciclo di istruzione scolastica; 

4. la L.R. 12 giugno 2006, n. 9 art. 73, avente ad oggetto “Conferimento di funzioni e compiti 

agli enti locali” stabilisce che spettano alle province le funzioni e i compiti amministrativi 

relativi al secondo ciclo di istruzione ed è tenuta ad esercitare  le funzioni e i compiti 

amministrativi concernenti i servizi di supporto organizzativo del servizio di istruzione per gli 

alunni diversamente abili o in situazioni di svantaggio; 

5. il Protocollo d'Intesa tra il Ministero della P .I. - ANCI - UPI - UNCEM ed OO.SS. del 

13.09.2001 al quale è seguita la Nota circolare Prot. n. 3390 del 30 novembre 2001 del 

MIUR, "Dipartimento per i servizi nel territorio -Direzione generale per l'organizzazione dei 

servizi nel territorio - Ufficio IV", in materia di "assistenza di base agli alunni in situazione di 

handicap", espressamente prevede "che rimane all'Ente Locale il compito di fornire 

l'assistenza specialistica da svolgersi con personale qualificato sia all'interno che all'esterno 

della scuola, come secondo segmento della più articolata assistenza all'autonomia e alla 

comunicazione personale prevista dall'art. 13, comma 3 , della Legge104/92 a carico degli 

stessi enti; 

6. per assistenza specialistica la suddetta circolare individua alcune figure quali, a puro titolo 

esemplificativo, l'educatore professionale, l’assistente educativo, il traduttore del linguaggio 

dei segni o il personale paramedico e psico-sociale (proveniente dalle ASL), che svolgono 

assistenza specialistica nei casi di particolari deficit". L'attività prestata dall'assistente 

specialistico si armonizza con il ruolo svolto dal personale scolastico e l'insegnante di 

sostegno; 

7. alla luce del suddetto tessuto normativo il ruolo dell'assistente specialistico consiste nel 

"fornire l'assistenza per l'autonomia e la comunicazione personale”, è un ruolo non didattico 

(a ciò è preposto l'insegnante di sostegno), né di mera assistenza di base (di competenza dal 

personale ATA, e, che consiste in interventi di assistenza materiale per l'accesso alle aree 

esterne alle strutture scolastiche all' interno e nell'uscita da esse, nonché nell'uso dei servizi 

igienici nella cura dell'igiene personale); 

8. per l’anno scolastico 2015/2016, in un’ottica di sussidiarietà, con l’obiettivo di mantenere un 

elevato standard qualitativo del servizio e al fine di non pregiudicare la situazione degli 

allievi con disabilità frequentanti le scuole superiori e le loro famiglie, la Provincia 

dell'Ogliastra intende ricorrere alla forma del convenzionamento con l’Unione dei 

Comuni/Comune _______________operante nel proprio territorio, per il servizio di 

assistenza educativa specialistica; 

 

 



 

 3 

TUTTO CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO  

si conviene e si stipula, fra le Amministrazioni suddette, la seguente Convenzione: 

 

ART. 1 

 

 PREMESSA 

 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente Convenzione. 

Costituiscono parte integrante e sostanziale della presente convenzione anche gli atti amministrativi ad 

essa allegati. 

ART. 2 

 

OGGETTO E CONSENSO 

 

Oggetto della presente convenzione è la gestione del servizio di assistenza educativa specialistica agli 

alunni disabili frequentanti le scuole superiori ed i centri di formazione professionale. A tal fine la 

Provincia trasferisce le risorse finanziarie necessarie, nei limiti delle proprie disponibilità di bilancio, a 

favore di: 

• ___________________________________; 

La Provincia e l’Unione dei Comuni/Comune______________________________, prestano il loro 

reciproco consenso alla stipula della presente convenzione;  

 

ART. 3 

 

OBBLIGHI DELLE PARTI 

La Provincia: 

 

1. al fine di consentire a ______________________di gestire il servizio in oggetto, si obbliga a 

trasferire, nei limiti delle proprie disponibilità di bilancio, le somme necessarie a garantire il 

servizio di assistenza educativa specialistica sino al _______________ con le seguenti 

modalità:  

a) qualora vengano manifestate difficoltà ad anticipare le somme: 

• 50% a titolo di acconto; 

• 50% a saldo a seguito di presentazione di dettagliato rendiconto di spesa al termine 

dell’erogazione del servizio; 

b) a seguito di rendicontazione delle somme effettivamente spese; 



 

 4 

 

2. attraverso il Servizio Politiche Sociali garantisce la collaborazione necessaria nelle fasi di 

valutazione e erogazione del servizio agli alunni disabili; 

 

L’Unione/ il Comune__________________________________________: 

 

1. si avvale dei trasferimenti erogati dalla Provincia, per attivare il servizio di assistenza 

educativa specialistica, secondo criteri di efficienza, efficacia ed economicità. 

Le risorse così trasferite sono soggette a rendiconto spese entro 30 giorni dal temine 

dell’erogazione del servizio; 

2. garantisce il servizio suddetto agli alunni disabili, frequentanti le scuole superiori ed i centri 

di formazione professionale, a seguito di acquisizione, qualora non vi abbia provveduto la 

Provincia, di tutta la documentazione necessaria: Verbale dell’Unità Multidisciplinare 

(Gruppo di lavoro H); Diagnosi funzionale;  Certificazione Legge 104/92; Piano Educativo 

Individualizzato (PEI) dell’anno precedente ( ove definito); assenso dei genitori/esercenti la 

potestà genitoriale.  

 

ART. 4 

 

DURATA 

 

La presente convenzione decorre dalla data della stipula sino al 31.12.2015 e verrà prorogata sino alla fine 

dell’anno scolastico 2015/2016 a condizione che si rendano disponibili ulteriori risorse finanziarie; 

 

 

ART. 5 

 

RECESSO 

 

1. Ciascun Ente si obbliga a non recedere dalla presente convenzione nel corso della stessa, la cui durata 

è convenzionalmente fissata dalla data di stipula sino al 31.12.2015, salvo eventuale proroga. 

 

ART. 6  

 

FORME DI CONSULTAZIONE. 

 



 

 5 

1. Provincia, Unione dei Comuni/Comune, si incontrano periodicamente per verificare la sussistenza di 

eventuali criticità in applicazione della presente convenzione e, in particolare, per la definizione di 

comune accordo di eventuali modifiche; 

2. Il referente della Provincia è la Dott.ssa Francesca Secci; 

3. Il referente del Comune /Unione_____ è il Dott. _________________. 

 

ART. 7 

 

 APPROVAZIONE DELLA CONVENZIONE 

 

La presente convenzione, sottoscritta dai rappresentanti legali delle Amministrazioni interessate, è 

approvata ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs. 267/2000. 

 

 

ART. 8 

 

REGISTRAZIONE 

 

La presente convenzione, redatta in forma di scrittura privata non autenticata, in triplice originale, è 

esente dall’imposta di bollo ai sensi della tabella art. 16 del DPR 26.10.1972 n. 642 e sarà sottoposta a 

registrazione in caso d’uso ai sensi del DPR 26.4.1986 n. 131. 

 

 

ART. 9 

 

MODIFICA E/O INTEGRAZIONI 

 

La presente convenzione può essere oggetto di modifica e/o integrazioni con le stesse modalità di 

approvazione del medesimo atto. 

 

 

ART. 10 

 

RINVIO 

 

Per quanto non previsto nella presente convenzione, si rinvia alla normativa vigente. 



 

 6 

 

Letto, confermato e sottoscritto.  

 

 

 

Provincia dell’Ogliastra  ____________________________________________________________ 

 

 

Unione dei Comuni /Comune__________________________________________________________ 

 



 

 1 

All. B 

Deliberazione dell’Amministratore Straordinario n._______________ del _______________ 

 

CONVENZIONE  
PER LA GESTIONE DEL SERVIZIO DI TRASPORTO A FAVORE DEGLI  

ALUNNI DISABILI FREQUENTANTI GLI ISTITUTI SCOLASTIC I SUPERIORI ED 
I CENTRI DI FORMAZIONE PROFESSIONALE 

A.S. 2015/2016 
(art. 30 D. Lgs. n. 267/2000) 

 
 

L’anno duemilaquindici il giorno _________ del mese di __________, secondo le modalità e i termini stabiliti 

dalle vigenti disposizioni e in esecuzione alla Deliberazione n. del _________ dell’Amministratore 

Straordinario, assunta con i poteri del Consiglio, 

TRA 

 

- la Provincia dell’Ogliastra, rappresentata dalla ______________________in qualità 

di______________________________, che dichiara di costituirsi in nome, per conto e nell’interesse 

della Provincia dell’Ogliastra - gestione Commissariale, C.F. 01174270916;  

E 

 

- L’Unione dei Comuni/Comune______________________, rappresentato dalla Dott._____________, 

in qualità di_______________________________, che dichiara di costituirsi in nome, per conto e 

nell’interesse dell’ L’Unione dei Comuni/ Comune___________________  Cod. 

Fiscale___________________;  

 

PREMESSO CHE: 

1. la Costituzione Italiana garantisce a tutti i cittadini i diritti fondamentali della persona (mobilità, 

formazione, istruzione, lavoro) compresi anche coloro che si trovano in situazione di certificata 

disabilità, come stabilito agli articoli 3, 34, 35, e 38; 

2. l’articolo 139, comma 1, lettera c), del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112, 

attribuisce alle Province la competenza in merito ai servizi di supporto organizzativo del 

servizio di istruzione per gli alunni con handicap o in situazione di svantaggio; 

3. la L.R. 12 giugno 2006, n. 9 art. 73, avente ad oggetto “Conferimento di funzioni e 

compiti agli enti locali” stabilisce che spettano alle province le funzioni e i compiti 

amministrativi relativi al secondo ciclo di istruzione ed è tenuta ad esercitare  le funzioni e 

ut.finanziario
Font monospazio
Allegato B alla deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 33 del 10/09/2015
	Il Segretario dell'Unione
	F.to Maria Grazia Mulas



 

 2 

i compiti amministrativi concernenti i servizi di supporto organizzativo del servizio di 

istruzione per gli alunni diversamente abili o in situazioni di svantaggio; 

4. tra i servizi di supporto agli alunni disabili frequentanti gli istituti scolastici superiori 

rientra il servizio di trasporto presso le scuole superiori ed i centri di formazione 

professionale; 

5. al fine di non pregiudicare la situazione degli allievi con disabilità frequentanti le scuole 

superiori e le loro famiglie, la Provincia dell’Ogliastra intende avvalersi della 

collaborazione dei Comuni e delle Unioni dei Comuni operanti nel proprio territorio per 

garantire il servizio di trasporto presso le scuole superiori e i centri di formazione 

professionale;  

 

TUTTO CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO 

si conviene e si stipula fra le Amministrazioni suddette la seguente Convenzione: 

 

ART. 1 

 PREMESSA 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente Convenzione. 

Costituiscono parte integrante e sostanziale della presente convenzione anche gli atti amministrativi 

ad essa allegati. 

 

ART. 2 

OGGETTO E CONSENSO 

Oggetto della presente convenzione è la gestione del servizio di trasporto degli alunni disabili presso le 

scuole superiori ed i centri di formazione professionale A tal fine la Provincia trasferisce le risorse 

finanziarie necessarie, nei limiti delle proprie disponibilità di bilancio, a favore di: 

• ___________________________________; 

La Provincia e ______________________________, prestano il loro reciproco consenso alla stipula della 

presente convenzione;  

 

ART. 3 

OBBLIGHI DELLE PARTI 

La Provincia: 



 

 3 

1. al fine di consentire a ______________________di gestire il servizio in oggetto, si obbliga a 

trasferire, nei limiti delle proprie disponibilità di bilancio, le somme necessarie a garantire il 

servizio di trasporto scolastico sino al _______________ con le seguenti modalità:  

a) qualora vengano manifestate difficoltà ad anticipare le somme: 

a. 50% a titolo di acconto; 

b. 50% a saldo a seguito di presentazione di dettagliato rendiconto di spesa al termine 

dell’erogazione del servizio; 

b) a seguito di rendicontazione delle somme effettivamente spese; 

 

2. attraverso il Servizio Politiche Sociali garantisce la collaborazione necessaria nelle fasi di 

valutazione e erogazione del servizio agli alunni disabili; 

 

 l’Unione/Il Comune ___________________: 

 

1. si avvale dei trasferimenti erogati dalla Provincia, per finanziare il servizio di trasporto, secondo 

criteri di efficienza, efficacia ed economicità, impegnandosi a fornire il preventivo di spesa entro 

e non oltre 10 giorni dall’approvazione della presente convenzione; le risorse così trasferite sono 

soggette a rendiconto spese entro 30 giorni dal termine dell’erogazione del servizio; 

2.  assicura il servizio suddetto agli alunni disabili, frequentanti le scuole superiori ed i 

centri di formazione professionale, a seguito di acquisizione di certificazione attestante la 

disabilità che ne comprovi l’impossibilità di una autonoma fruizione dei servizi di 

trasporto di linea. 

3.  Il servizio di cui trattasi dovrà consistere nel trasporto dell’alunno disabile, attraverso 

l’utilizzo di un mezzo appropriato, da casa a scuola e viceversa e, nei casi in cui fosse 

necessario, del servizio di assistenza al trasporto che dovrà essere garantito da personale 

specializzato. 

 

ART. 4 

DURATA 

La presente convenzione decorre dalla data della stipula sino al 31.12.2015 e verrà prorogata sino alla fine 

dell’anno scolastico 2015/2016 a condizione che si rendano disponibili ulteriori risorse finanziarie; 

. 

 

ART. 5 

RECESSO 



 

 4 

1. Ciascun Ente si obbliga a non recedere dalla presente convenzione nel corso della stessa, la cui durata è 

convenzionalmente fissata dalla data di stipula sino al 31.12.2015, salvo eventuale proroga. 

 

ART. 6  
FORME DI CONSULTAZIONE. 

1. Provincia e l’Unione/Comune _________________________ si incontrano periodicamente per la 

verifica dell’attuazione della convenzione e, in particolare, per la definizione di comune accordo 

di eventuali modifiche. 

2. Il referente della Provincia è la Dott.ssa Francesca Secci; 

3. Il referente dell’Unione/Comune______________è il Dott. ____________________; 

 
ART. 7 

 APPROVAZIONE DELLA CONVENZIONE 

La presente convenzione, sottoscritta dai rappresentanti legali delle Amministrazioni interessate, è 

approvata ai sensi dell’art. 30, del D.Lgs. 267/2000. 

 

 

ART. 8 

REGISTRAZIONE 

La presente convenzione, redatta in forma di scrittura privata non autenticata, è esente dall’imposta di 

bollo ai sensi della tabella art. 16 del DPR 26.10.1972 n. 642 e sarà sottoposta a registrazione in caso 

d’uso ai sensi del DPR 26.4.1986 n. 131. 

 

ART. 9 

MODIFICA E/O INTEGRAZIONI 

La presente convenzione può essere oggetto di modifica e/o integrazioni con le stesse modalità di 

approvazione del medesimo atto. 

 

ART. 10 

RINVIO 

Per quanto non previsto nella presente convenzione, le parti fanno riferimento alla normativa vigente. 

Letto, confermato e sottoscritto 



 

 5 

Provincia dell’Ogliastra          ____________________________________ 

Unione/Comune____________________________________ 


